
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

3
Besluit van 12 december 1990, houdende 
aanvulling van het Besluit medezeggenschap 
onderwijs

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs en W eten
schappen, gedaan mede namens Onze M inister van Landbouw, Natuur
beheer en Visserij, van 31 augustus 1990, nr. 90061985/3638, centrale 
directie Wetgeving en Juridische Zaken;

Gelet op artikel 17, tweede lid, van de W et medezeggenschap 
onderwijs (Stb. 1 981 ,778);

Gehoord de Onderwijsraad (advies van 21 juni 1990, nr. OR/773 Alg);
De Raad van State gehoord (advies van 6 november 1990, nr.

W 05.90.0434);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Onderwijs en 

Wetenschappen, gedaan mede namens Onze Minister van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij, van 30 november 1990, nr. 90111136/3638, 
centrale directie Wetgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit medezeggenschap onderwijs (Stb. 1984, 442 )1 w ordt als 
volgt aangevuld:

Na paragraaf M w ordt ingevoegd paragraaf N, luidende:

Paragraaf N. Afwijking aangewezen scholen Regeling m.b.o. 1990-1991

A rtike l N-1

Ten aanzien van de aangewezen scholen, bedoeld in de Regeling 
m.b.o. 1990-1991 (kenmerk WJZ 90031 766/3473, Uitleg 
OenW-Regelingen 1 990, 1 8a extra van 4 juli 1 990), geldt to t 1 augustus 
1991 dat de bepalingen, opgenomen in het medezeggenschapsre- 
glement ingevolge de toepassing van artikel 6, eerste lid, onderdeel a 
dan wel b, van de wet, niet van toepassing zijn voor zover het betreft 
aangelegenheden waarover overleg w ordt gevoerd in het georganiseerd 
overleg op instellingsniveau als bedoeld in genoemde regeling.

Staatsblad 1991 3 1



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

' G ewijzigd bij kon inklijk besluit van 22 april 
1985, Stb. 239.

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Onderw ijs en W eten
schappen
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats
courant van 12 februari 1991 nr. 30.

A R T IK E L  II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 12 december 1990
Beatrix

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. Wallage

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Uitgegeven de achtste januari 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

017139F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 3 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMOTA VA N  TO ELICHTING

1. A lgem een

De wijziging van de W et op het voortgezet onderwijs inzake sector
vorming en vernieuwing van het m iddelbaar beroepsonderwijs, alsmede 
van enige andere wetten (Stb. 1990, 266) voorziet erin, dat aan artikel 
40 van de WVO (Stb. 1986, 552) een tweede lid wordt toegevoegd, 
waarmee voor de nieuwe m.b.o.-scholen het Instellings Georganiseerd 
Overleg (G.0.) w ordt geïntroduceerd. Tegelijkertijd w ordt de W et 
medezeggenschap onderwijs (WMO, Stb. 1981, 778) zodanig gewijzigd, 
dat de zaken die to t de competentie van dit Instellings G.0. behoren, 
worden onttrokken aan de instemmingsbevoegdheid van de medezeg
genschapsraad, of een deel daarvan, voor het geval in het medezeggen- 
schapsreglement zo'n instemmingsbevoegdheid is toegekend. De 
constructie komt geheel overeen met wat terzake thans in de W et op het 
hoger beroepsonderwijs (Stb. 1986, 289) is geregeld.

De bovengenoemde wetswijzigingen treden in werking per 1 augustus 
1991.

Krachtens artikel II, onderdeel U, van de SVM-wet kan de m inister voor 
aangewezen scholen in het schooljaar 1990-1991 vooruitlopen op de 
regels die per 1 augustus 1991 voor alle m.b.o.-scholen gaan gelden. 
Daarbij kan de m inister afwijken van het bij of krachtens de WVO 
bepaalde. Ingevolge deze bevoegdheid heeft de m inister van de Regeling 
m.b.o. 1990-1991 (Uitleg OenW-regelingen 1990, nr. 18a extra van 
4 juli 1990) getroffen. Daarin wordt onder meer voorzien in de intro
ductie van het Instellings G.0. bij de aangewezen scholen. Deze regeling 
is opgenomen in artikel 2.25 van de Regeling m.b.o. 1990-1991 (Titel 
IV-E van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel, Stb. 1985, 110).

Omdat op het moment van de invoeging van onderdeel U in het 
overgangsrecht van de SVM-wet nog niet was bepaald op welke punten 
zou worden vooruitgelopen, is in dat onderdeel niet opgenomen de 
bevoegdheid van de m inister om van de W MO af te wijken.

Het spreekt echter voor zich dat, nu het Instellings G.0. een van de 
zaken blijkt te zijn die reeds in het schooljaar 1990-1991 worden 
ingevoerd, ook de verhouding tussen d it Instellings G.0. en de medezeg
genschapsraad moet worden geregeld zoals in de uiteindelijke regel
geving voorzien. Zou deze regelgeving achterwege blijven, dan behoren 
allerlei onduidelijkheden en competentiegeschillen to t de mogelijkheden, 
ook al kan men dat op schoolniveau voorkomen.

De invoering van het Instellings G.0. bij de aangewezen scholen kan 
derhalve worden beschouwd als een bijzondere omstandigheid die een 
goede toepassing van bepaalde onderdelen van de WMO aan een 
categorie van scholen in de weg staat, zoals bedoeld in artikel 17, 
tweede lid, van de WMO.

Het onderhavige wetsvoorstel to t aanvulling van het Besluit medezeg
genschap onderwijs strekt e rto e  om voor het schooljaar 1990-1991 die 
nuancering aan te brengen in het medezeggenschapsregime van de 
aangewezen scholen waarop de Regeling m.b.o. 1990-1991 betrekking 
heeft, die in het daaropvolgende schooljaar krachtens de wet zelf voor 
alle m.b.o.-scholen nieuwe stijl zal gelden.

2. Adviezen

Bij advies van 21 juni 1990, nr. OR/773 Alg, berichtte de Onder
wijsraad dat hij zich kon verenigen met de inhoud van het onderhavige 
voorstel. De Raad ging er daarbij vanuit dat de datum van inwerking
treding van d it besluit zou samenvallen met die van inwerkingtreding van 
de Regeling m.b.o. (per 1 augustus 1990). Hoewel ondergetekenden met

Staatsblad 1991 3 3



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

de Raad van mening waren dat deze datum diende te worden 
nagestreefd, is niet voorzien in terugwerkende kracht als 1 augustus 
1990 om procedurele redenen niet haalbaar zou blijken. De in het geding 
zijnde materie leent zich immers niet voor terugwerkende kracht. Dat 
neemt niet weg dat de betrokken scholen en medezeggenschapsraden 
bij een inwerkingtreding na 1 augustus 1990, er in onderling overleg 
vanaf die datum op vrijwillige basis op kunnen vooruitlopen. De WMO 
verzet zich er niet tegen, dat op schoolniveau afspraken worden 
gemaakt, in casu om competentieverschillen en onduidelijkheden te 
voorkomen tussen enerzijds het Instellings G.O. en anderzijds de 
medezeggenschapsraad. Zolang dergelijke afspraken in onderling overleg 
en op vrijwillige basis worden gemaakt, wordt daarmee niet getornd aan 
de bevoegdheden die op grond van de WMO toekomen aan de 
medezeggenschapsraad, maar is er sprake van een gebruikmaken van 
deze bevoegdheden op een wijze die door de betrokken partijen als de 
meest zinvolle wordt beschouwd.

3. Gevolgen voor de positie van vrouwen en meisjes

Dit besluit heeft geen gevolgen voor de positie van vrouwen en 
meisjes.

4. Financiële en personele gevolgen

Dit besluit heeft geen financiële gevolgen, en evenmin personele.

5. Deregulering

Dit besluit is getoetst aan de aanwijzingen inzake de toetsing van 
ontwerpen van wet en van algemene maatregel van bestuur en blijkt 
geen bezwaar uit dien hoofde te ontmoeten.

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen,
J. Wallage

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1991 3 4


	stb_1991_3

